Le scean que nous donnons est attaché & une quittance délivrée par
Raimond III Morel, abbé, pour les gages de la garnison de Clairac,
datée du 22 juin 1358. (Titres scellés, reg. 78, piece 6121.)

SCEAUX GASCONS

ABBAYE DE SAINT-PIERRE DE CONDOM.

[S. CIONVENTVS MONA[STER!I S[ANCT|I PETRI CONDOMIII].
Scean attache & la charte des contnmes de Condom. (Archives de
Condom, AA. 5.)

RAYMOND DE GALARD,

ABBE DE CONDOM,

S. BAMVNDI DE GVAL(ARDO| ABBATIS CONDOMII. — S. SECRET(VM]
R. DE GVALARDO ABB|ATIS| CONDO[MIIL.
Heean eb contre-sceau atbachés 4 la méme charte que le précédent.
Voir dans les Documents sur la maison de Galard, par M. Noulens,
t. 1, de nombreux documents sur Raymond de Galard et son historique
complet. ("est sous son gouvernement (ue I'abbaye fut érigée en évéché
et il en fuf le premier évéque.

DU MOYEN AGE.

ROBERT,

OUVRIER DE L'ABBAYE D'EYSSES.

S. ROB[ER|TI OPERARI!I ET MO[NJACHI ECXIEN|[SIS].

La matrice de ce scean est conservée au Musée de Toulouse.
I’abbaye d’Eysses est dans le diocése d’Agen,

OGER 11,

ABBE DE FEUILLANS.

SIGILLVM... [DE| FVLLIENQ[VI]S.

I’abbaye de Feuillans, située sur la Louge, 4 six lieues au sud-ouest
de Toulouse, de Tordre de Citeaux, fondée en 1144 par le monastére
de Crest, du diocése de Langres, soumise plus tard 4 Bonnefont, avait
été nommée Notre-Dame de la Clarté-Dien. BElle fab comprise au
xive sitcle dans le diocése de Rieux. Réformée par Jean de La Barriére
en 1575,

Le sceau ue nous donnons est appendu a la charte suivante :

58 SCEAUX GASCONS
« Noverint universi quod manifestum sit quod B. de Marestan posuit
s¢/ipsum et omnes homines suos et fotam terram suam et quidquid
habet vel habere debet in voluntate domini Ludovici, Dei gracia
regis Francie, coram nostrum dominum cardinalem. Promisit et, tactis
sacrosanctis evangeliis corporaliter, juravit quod super universis et
singulis, pro quibus erat excommunicatus, stabit voluntati et mandato
domini cardinalis vel ejus qui requisierit pro eo. Item eodem modo
promisit et juravit quod quamdiu vixerit in hoe mundo, pro posse suo,
domino regi et successoribus fidelis erit et tam suos quam ecclesie
inimicos, qualiter poterit, expugnabit. Fuerunt obsides : B. Dei gracia
comes Convenarum et A. B. de Palmeriis et R. de Molnar, milites.
In ejus rei tesbimoninm et munitionem, ad dicti B. de Marestan

¢ instantiam, comes Convenarum et abbas Fulliensis presentes litteras
gigillorum suorum munimine roboraverunt. Actum anno gracie
M" 0¢° XXVI°, mense septembris, die exaltationis sancte erucis, » Cet